<표 2> 리모델링 착공에 따른 건자재 업체의 이익 변화 (단위:십억원)

시나리오 구분 단위 2015F 2020F 2025F

Base 리모델링 대상 가구 (세대) 4,976,002 6,243,000 7,819,000

1.00% 리모델링 대상 시장 (십억원) 1,492,801 1,872,900 2,345,700

 리모델링 착수 가구 (세대) 49,760 62,430 78,190

 리모델링 착수 시장  (십억원) 14,928 18,729 23,457

 리모델링 건자재 시장 (십억원) 582 730 915

 KCC OP △ (십억원) 7 9 11

 LG 하우시스 OP △ (십억원) 14 18 22

Bull 리모델링 대상 가구 (세대) 4,976,002 6,243,000 7,819,000

3.00% 리모델링 대상 시장 (십억원) 1,492,801 1,872,900 2,345,700

 리모델링 착수 가구 (세대) 149,280 187,290 234,570

 리모델링 착수 시장  (십억원) 44,784 56,187 70,371

 리모델링 건자재 시장 (십억원) 1,747 2,191 2,744

 KCC OP △ (십억원) 21 26 33

 LG 하우시스 OP △ (십억원) 42 53 66

Worst 리모델링 대상 가구 (세대) 4,976,002 6,243,000 7,819,000

0.50% 리모델링 대상 시장 (십억원) 1,492,801 1,872,900 2,345,700

 리모델링 착수 가구 (세대) 24,880 31,215 39,095

 리모델링 착수 시장  (십억원) 7,464 9,365 11,729

 리모델링 건자재 시장 (십억원) 291 365 457

 KCC OP △ (십억원) 3 4 5

 LG 하우시스OP △ (십억원) 7 9 11

주: 건자재 업체의 예상 매출은 공사비의 3.9%, LG하우시스의 점유율 30%, KCC 15% 가정. 현재 수도권 리모델링 진행 가구수는 26,067가구,

보류 가구 62,953가구, 무산 23,247 가구 중 보류 가구의 1/3과 진행 가구수 합계를 base 시나리오의 리모델링 착수 가구로 가정

자료: 한국투자증권

<표 3> 리모델링 전후 비교표 - 2011년 2월 착공한 대치2차 우성아파트 사례

구분 변경 전 변경 후 차이

건물높이 41.1M 45.0M +3.9M

건축면적 1,020.92 평 1,800.54 평 +779.62 평

연면적 11,707.25 평 21,174.50 평 +9,467.25 평

건폐율 22.84% 40.27% +17.44%

용적률 237.64% 346.94% +109.29%

주차대수 158 대 461 대 303 대 증가

전용면적 84.92m² 110.39m² 전용면적 29.99% 증축

분양면적 96.72 m² 142.62 m² 13.88 평 증가

계약면적 106.54 m² 194.98 m² 26.75 평 증가

주: 공사기간 2011.12~2014.02(27개월)

자료: 리모델링 협회

[그림 1] 수직 증축 시 일반 리모델링 대비 비용절감 효과 [그림 2]  아파트 건축비 중 건자재 비중

바닥,

28%

벽지,

17%

도료,

4%

창호,

51%

시멘트, 철근

등, 96%

건자재,

4%
건자재

break down

자료: 리모델링 협회 자료: 건설사 취합자료

건설

 3

<표 4> 리모델링을 추진 중인 수도권 주요 아파트   (단위: 세대)

위치 단지 입주 시기 총 가구

서울 강남구 청담동 현대 2 차(사원) 1988 년 5 월 214

서울 강남구 수서동 신동아 1992 년 12 월 1,162

서울 강남구 개포동 대치 1992 년 10 월 1,753

서울 강동구 둔촌동 현대1 차 1984 년 11 월 498

서울 강서구 등촌동 부영 1984 년 12 월 712

서울 광진구 광장동 워커힐 1978 년 12 월 576